Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.07.2025                                                                                              № 2908

О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», Положением о гражданской обороне в Российской

Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.11.2007 № 804, приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701

«Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»,

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

- Положение о нештатных формированиях по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне, создаваемых на

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- Перечень организаций, создающих нештатные формирования по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, на

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо

от форм собственности, на базе которых создаются формирования:

2.1. Создать нештатные формирования по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО).

2.2. Укомплектовать НФГО личным составом из числа работников

организаций, специальной техникой, оборудованием, снаряжением,

инструментами и материалами в соответствии с требованиями приказа МЧС

России от 18.12.2014 № 701 и обеспечить их готовность к выполнению задач

по предназначению.

2.3. Организовать подготовку личного состава НФГО в соответствии с

постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской

2

обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлениями Правительства Нижегородской области от 20.03.2018 № 181

«Об организации подготовки населения Нижегородской области в области

гражданской обороны», от 28.04.2018 № 312 «О подготовке населения

Нижегородской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера».

2.4. Обеспечить их участие в учениях и тренировках. Не реже одного

раза в полугодие организовывать проведение занятий с личным составом

НФГО с практическим развертыванием элементов объектов гражданской

обороны.

2.5. Представить копии приказов о создании НФГО, отчеты по

проведению подготовки личного состава НФГО в отдел по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области:

3.1. Осуществлять:

3.1.1. Методическое руководство созданием, оснащением,

подготовкой НФГО.

3.1.2. Учет НФГО.

3.1.3. Планирование привлечения НФГО в составе группировки сил

гражданской обороны на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области.

3.2. Вести реестр организаций, создающих НФГО.

4. Признать утратившим силу постановление администрации

Богородского муниципального района Нижегородской области от 19.02.2019

№ 307 «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории Богородского

муниципального района Нижегородской области».

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области Захарова А.Б.

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков

И.В.Афродитова

2-20-05

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 07.07.2025 № 2908

Положение

о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне, создаваемых на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области

(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки,

оснащения и применения нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне в составе сил

гражданской обороны на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области.

2. Нештатные формирования по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) представляют собой

самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные

специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и

материалами, подготовленные участия в обеспечении выполнения

мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой

жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

3. Правовые основы создания и деятельности НФГО составляют

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 12.02.1998

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановление Правительства

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о

гражданской обороне в Российской Федерации», приказ МЧС РФ от

18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне», иные законы и нормативные правовые акты Российской

Федерации и Нижегородской области.

4. НФГО создаются организациями, отнесенными в соответствии с

пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне» к категориям по гражданской обороне.

Администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области (далее – администрация Богородского округа) в соответствии

пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне» может создавать, содержать и организовывать

деятельность НФГО на своих территориях в соответствии с планами

гражданской обороны и защиты населения, планами действий по

4

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Состав, структура и оснащение НФГО определяются

руководителями организаций исходя из задач гражданской обороны и

защиты населения в соответствии с типовым порядком создания нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне, утвержденным приказом МЧС России, и с учетом методических

рекомендаций по созданию, подготовке и оснащению нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне, разработанных МЧС России.

6. НФГО являются силами гражданской обороны и привлекаются для

решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами

гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица,

осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей

территории.

7. Администрация Богородского округа в пределах своих полномочий:

- издает в целях координации создания и деятельности НФГО

муниципальные правовые акты;

- определяет организации, создающие НФГО;

- организует поддержание в состоянии готовности НФГО;

- организует подготовку и обучение личного состава НФГО;

- создает и содержит запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО;

- организует учет и ведение реестра НФГО;

- организует привлечение НФГО в пределах территории

муниципального образования для обеспечения выполнения мероприятий по

гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской обороны и

защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными формированиями

объектах и территориях.

8. Организации, создающие НФГО:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;

- осуществляют подготовку личного состава НФГО;

- создают и содержат запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

9. НФГО подразделяются:

- по подчиненности: территориальные и организаций;

- по численности: на отряды, команды, группы, звенья, посты,

автоколонны, пункты и станции.

10. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по

предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное

время - 3 часа.

11. Вид и количество формирований, а также их численность

определяются с учетом особенностей производственной деятельности

организаций в мирное и военное время, наличия людских ресурсов,

специальной техники и имущества, запасов материально-технических

5

средств, а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения

соответствующей территории.

12. Личный состав НФГО комплектуется за счет работников

организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания,

могут включаться в НФГО на период до их призыва (мобилизации). С

момента объявления состояния войны, фактического начала военных

действий или введения в установленном порядке военного положения на

территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях НФГО

доукомплектовываются невоеннообязанными.

Зачисление граждан в состав НФГО и назначение их руководителей

производится приказом руководителя организации.

В формирования могут быть зачислены граждане Российской

Федерации: мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте от 18

до 55 лет, за исключением инвалидов 1, 2 и 3 группы, беременных женщин,

женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также женщин, получивших

среднее или высшее медицинское образование, имеющих детей в возрасте

до 3 лет.

13. Основанием для ликвидации НФГО, создание которых

предусмотрено законодательством Российской Федерации, является

прекращение функционирования обслуживаемых ими организаций или

снятие с организации категории по гражданской обороне.

Решение о ликвидации формирований, обязательное создание которых

предусмотрено законодательством Российской Федерации, принимает

администрация Богородского округа и организации по согласованию с

сектором по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Богородского округа.

14. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием,

снаряжением, инструментами и материалами осуществляется

заблаговременно за счет техники и имущества, имеющихся в организациях

для обеспечения производственной деятельности.

15. Накопление, хранение и использование материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для

оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение

мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении,

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств» и иными нормативными правовыми актами в области гражданской

обороны.

16. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в

соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки

6

населения в области гражданской обороны», организационно-

методическими указаниями МЧС России по подготовке органов

управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Подготовка личного состава НФГО в организации проводится

ежегодно. Ответственность за организацию обучения и подготовки

работников организаций возлагается на руководителей организаций.

Тематика обучения разрабатывается с учетом предназначения и

специфики работ НФГО. Теоретический материал изучается в минимальном

объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения

практических приемов и действий. При этом используются современные

обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия.

Следует отметить, что после обучения аттестация личного состава НФГО не

требуется.

Знания и умения, полученные при обучении совершенствуются в ходе

участия работников организации в тренировках и комплексных учениях по

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

Руководители занятий по гражданской обороне и защите в

чрезвычайных ситуациях должны в первый год назначения, а в дальнейшем

не реже 1 раза в 5 лет, пройти подготовку в учебно-методических центрах

по гражданской обороне субъекта Российской Федерации или на курсах

гражданской обороны муниципальных образований.

Подготовка НФГО включает:

- обучение личного состава НФГО по программе курсового обучения

личного состава НФГО в области гражданской обороны, разрабатываемой

организацией на основе примерной программы курсового обучения личного

состава НФГО утверждаемой МЧС России, в обстановке повседневной

трудовой деятельности;

- обучение руководителей формирований в учебно-методических

центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов

Российской Федерации и на курсах гражданской обороны муниципальных

образований;

- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических

мероприятиях по выполнению мероприятий по гражданской обороне.

_________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 07.07.2025 № 2908

Перечень

организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне, на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области

№

п/п

Спасательная

служба

гражданской

обороны

Наименование

организации

обеспечивающей

мероприятия

гражданской

обороны

Наименование

нештатного

формирования,

обеспечивающего

мероприятия

гражданской

обороны

Выполняемые

мероприятия по

гражданской

обороне

1 Медицинская

спасательная

служба

ГБУЗ НО

«Богородская

центральная

районная

больница»

Служба

медицинской

помощи

Медицинская

помощь

пострадавшему

населению

________________